

Số: 01/BC-BBT

Dak Đoa, ngày 29 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động Trang thông tin điện tử của UBND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban biên tập, Tổ thư ký trang thông tin điện tử của UBND huyện Đak Đoa. Ban Biên tập trang thông tin điện tử của UBND huyện báo cáo tình hình hoạt động của Trang thông tin điện tử 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

I. Tình hình hoạt động của Trang TTĐT 6 tháng đầu năm 2021:

1. Việc triển khai các văn bản chỉ đạo: Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản số 235/UBND-CCHC ngày 08/02/2021 của UBND huyện về việc tăng cường sử dụng hệ thống một cửa điện tử, các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và cập nhật thông tin lên trang thông tin điện tử; Xây dựng Kế hoạch số 14/KH-VHTT ngày 15/4/2021 của phòng Văn hóa và Thông tin về tập huấn Trang thông tin điện tử thành phần các xã, thị trấn.

2. Kết quả viết tin, bài của các cơ quan, đơn vị:

Trang thông tin điện tử của huyện hoạt động thường xuyên, có hiệu quả; thường xuyên đăng tải các văn bản chỉ đạo, điều hành của huyện; đưa các tin, bài về hoạt động trên các lĩnh vực của huyện, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cung cấp đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định. Hiện nay 17/17 xã, thị trấn đã có trang thông tin điện tử thành phần. Trang thông tin điện tử của huyện cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử, đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện.

Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2021 đã đăng tải 242 tin bài, 03 chuyên mục và 213 các loại văn bản quản lý hành chính, văn bản chỉ đạo, điều hành của huyện; Trang thông tin điện tử UBND huyện đã thu hút được 9933 lượt truy cập, nâng tổng số lượt truy cập (tính đến ngày 29/6/2021) là 96811 lượt.

- Kịp thời cập nhật các quy trình thủ tục hành chính cấp huyện khi có sự thay đổi bổ sung. Đã cập nhật bổ sung bộ thủ tục hành chính cấp huyện và gỡ bỏ 03 thủ tục hành chính không phù hợp trên Trang thông tin điện tử huyện. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện chức năng công khai tiến độ và giải quyết TTTC trên Trang thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử thành phần xã, thị trấn.

- Công khai đường dây nóng phòng chống dịch Covid-19 của huyện; thông tin tình hình dịch bệnh Covid-19 tại tỉnh Gia Lai; tiến độ giải quyết hồ sơ một cửa của huyện. Mở các chuyên mục mới: “Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp”; “Thông tin tuyên truyền”.

- Ngoài ra, thường xuyên cập nhật nội dung như: Lịch làm việc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, các thông báo chung, trả lời kiến nghị cử tri, trả lời nội dung kiến nghị của công dân, kết quả tiếp công dân ngày thứ 7; thư xin lỗi công dân...

4. Kinh phí hoạt động của Trang TTĐT

Tổng kinh phí chi cho hoạt động của trang Thông tin điện tử năm 2021: 150.000.000 đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2021 Ban Biên tập đã chi 54.896.000 đồng (Trong đó: Tiền thù lao, nhuận bút tin, bài: 46.276.000 đồng; văn phòng phẩm: 8.620.000 đồng).

II. Đánh giá chung:

1.Ưu điểm:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của Sở Thông tin và Truyền thông, Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, nên hoạt động Trang TTĐT của huyện đã đi vào ổn định là cầu nối thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức và công dân.

- Trang thông tin điện tử UBND huyện đã phản ánh kịp thời tình hình kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng an ninh, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; quảng bá được các danh lam thắng cảnh, tiềm năng phát triển của huyện; Tích hợp được thông tin, hình ảnh của doanh nghiệp; cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, các thủ tục hành chính mới.

- Ban biên tập trang thông tin điện tử của UBND huyện đã nhận được sự cộng tác tích cực của các thành viên trong Ban biên tập, các cơ quan, đơn vị của huyện như: Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao huyện, Công an huyện, phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tư pháp, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Giáo dục và Đào tạo. Ngoài ra, Ban biên tập nhận được sự cộng tác tích cực của các cộng tác viên từ các đơn vị: Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Trường THCS Dân tộc Nội trú, Trường THCS Võ Thị Sáu, Trường THCS Nguyễn Văn Cừ, Bảo hiểm xã hội huyện; phóng viên Thanh Nhật - Báo Gia Lai,...

2.Hạn chế:

- Số lượng tin bài một số đơn vị còn hạn chế, một số đơn vị trong 6 tháng đầu năm 2021 chưa có tin bài như: Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, Thanh tra huyện (*Có phụ lục kèm theo*)

- Số lượng tin, bài đăng trên Trang TTĐT tuy đa dạng nhưng có nhiều bài viết còn trùng lặp nội dung. Chất lượng một số bài viết chưa cao. Một số lĩnh vực chưa đề cập đến như: Công tác tuyên truyền nâng cao chất lượng dinh dưỡng - sức khỏe, gương điển hình tiên tiến, công tác tôn giáo - tín ngưỡng trong đời sống nhân dân, quy hoạch, thông tin đề tài khoa học, dự án đầu tư, mua sắm công, thông tin đấu thầu, học

tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đào tạo, giải quyết việc làm; thông tin doanh nghiệp, bảo hiểm, ngân hàng, y tế, thương binh, xã hội...

-Trang thông tin điện tử thành phần cấp xã chưa cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021:

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cung cấp đầy đủ thông tin, tin, bài cho Trang Thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử thành phần cấp xã theo đúng quy định; nhất là các lĩnh vực còn ít và thiếu thông tin.

- Chú trọng thực hiện Trang Thông tin điện tử huyện theo Quyết định số 2392/QĐ-BTTTT ngày 25/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành tiêu chí và phương pháp đánh giá mức độ chính quyền điện tử cấp xã và cấp huyện.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin cung cấp đầy đủ các thông tin quy định phải công khai (căn cứ các quy định tại Luật phòng chống tham nhũng năm 2012 (Mục I, Chương II); Luật Công nghệ thông tin năm 2006 (Khoản 2, điều 28); Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 (Điều 15); Luật tiếp cận thông tin năm 2016 (Điều 19); Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính) để đăng tải lên trang thông tin điện tử của UBND huyện, nhất là các lĩnh vực thông tin về quy hoạch, kế hoạch, tài liệu về ngân sách, thông tin mời thầu, tiếp cận thông tin, công tác nội vụ, công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật; công tác phòng chống tham nhũng và các nội dung thuộc các chuyên ngành có quy định phải công khai, cung cấp thông tin lên trang thông tin điện tử.

- Đề nghị Hội doanh nghiệp huyện, các ngân hàng, đơn vị viễn thông, các đơn vị thuộc ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện phối hợp cung cấp thông tin, hình ảnh, hoạt động của cơ quan, đơn vị để cập nhật lên trang thông tin điện tử huyện, giúp người dân dễ dàng tìm kiếm thông tin, liên hệ trong công việc.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo công chức, viên chức tăng cường truy cập vào Trang thông tin điện tử của huyện.

-Tổ chức tập huấn Trang thông tin điện tử thành phần các xã, thị trấn theo Kế hoạch (đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên).

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động Trang thông tin điện tử của UBND huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban biên tập;
- Các cơ quan, đơn vị của huyện;
- Lưu: VT, BBT.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG THỰC**

**TRƯỞNG PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
Kiều Thu Hương**

PHỤ LỤC
DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ CÓ TIN, BÀI ĐĂNG LÊN TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ
UBND HUYỆN ĐAK ĐOÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
(kèm theo Báo cáo số 01/BC-BBT ngày 29 /7/2021 của Ban Biên tập Trang TTĐT)

STT	Tên đơn vị	Tháng						Tổng cộng
		1	2	3	4	5	6	
I/ CÁC ĐƠN VỊ THUỘC BAN BIÊN TẬP:								
1	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao	22	7	9	18	24		80
2	Công an huyện	5	6	12	5	7	4	39
3	Phòng Nông nghiệp và PTNT		8	6	2	8		24
4	Phòng Văn hóa và Thông tin	4	3	2	6	2		17
5	Phòng Tư pháp		2	3	6	1		12
6	Phòng Kinh tế và Hạ tầng			1	8			9
7	Phòng Giáo dục và Đào tạo	2	1	2		3		8
8	Văn phòng HĐND và UBND			2	3			5
9	Phòng Tài nguyên và Môi trường		1			4		5
10	Ban chỉ huy quân sự huyện		2	1		1		4
11	Phòng Nội vụ			1				1
12	Phòng Tài chính - Kế hoạch							0
13	Phòng Dân tộc							0
15	Thanh tra huyện							0
16	Phòng Lao động - TBXH huyện							0
17	Văn phòng Huyện ủy							0
II/ CÁC ĐƠN VỊ CỘNG TÁC GỬI TIN BÀI:								
1	Huyện Đoàn		1	3	5			9
2	Thanh Nhật (Báo Gia Lai)		2	3	1	3		9
3	Trường THCS DT Nội trú		1	3	1	1		6
4	Hội Liên hiệp phụ nữ huyện	1	2		1	1		5
5	Trường THCS Võ Thị Sáu		1	2	1		1	5
6	Ủy ban MTTQVN				1			1

7	Bảo hiểm xã hội			1				1
8	Trường THCS Nguyễn Văn Cừ			1				1
9	TT. Bồi dưỡng chính trị					1		1
Tổng cộng		34	37	52	58	56	5	242